
EXENTO 
REPUBLICA DE CHILE 

I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 
ALCALDIA 

DECRETO N° 7039 	/2013 
ARICA, 10 de junio de 2013. 

VISTOS: 
Estos antecedentes, Ley N°20.641, publicada el 22 de diciembre del 2012, que aprueba el 

Presupuesto para el Sector Público del 2013; Decreto Alcaldicio N°9499, de fecha 21 de diciembre del 
2012, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Mica para el año 2013; DC. N° 84, de 
fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de la República, División de Contabilidad, que 
imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva 
disposición del Ministerio de Hacienda, según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos 
de la formulación, ejecución e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en 
áreas de gestión; las Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la 
Secretaría Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada 
por la Ley N° 19.602. 

DECRETO: 
APRUEBANSE las Modificaciones Presupuestarias Nros. 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 

49, 50, 51, 52, 53, 54 Y 55 del Presupuesto Municipal, modificaciones internas entre Áreas de Gestión, 
correspondientes al mes de MAYO del 2013, complementando de esta manera la aprobación de las 
Modificaciones Presupuestarias presentadas ante el honorable Concejo Municipal: 

- (MP* 41-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152212999003 5 Otros gastos no incluidos en rubros anteriores 1.185.000 

2152212999003 3 Otros gastos no incluidos en rubros anteriores 1.185.000 

2152904007 3 RR.PP.Comunicaciones y Eventos 2.800.000 

2152904007 5 RR.PP.Comunicaciones y Eventos 2.000.000 

2152904999 1 CTA.P/DISTRIBUCION (Mobiliario y Otros) 800.000 

2152104004004 6 Hono. Depto.de Cultura 24.104.000 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 24.104.000 

TOTAL $ 28.089.000 28.089.000 

- (MP* 42-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208007003003 6 Cultura (Gto.Pasajes-Otros) 742.000 
2152208007003003 3 Cultura (Gto.Pasajes-Otros) 742.000 
2152212003 3 Gastos de Representación, Protocolo y Ceremonial 860.000 
2152212003 1 Gastos de Representación, Protocolo y Ceremonial 860.000 
2152212999003 3 Otros gastos no incluidos en rubros anteriores 1.300.000 
2152212999003 1 Otros gastos no incluidos en rubros anteriores 1.300.000 

TOTAL $ 	2.902.000 2.902.000 



- (MP* 43-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004048 5 Hono.Noches de Boulevard 1.640.000 

2152104004004 6 Hono. Depto.de Cultura 150.000 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 1.790.000 

TOTAL $ 1.790.000 1.790.000 

- (MP* 44-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004004 6 Hono. Depto.de Cultura 560.000 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 560.000 

2152104004004 6 Hono. Depto.de Cultura 200.000 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 200.000 

2152401999002140 6 
Agrupac.Cult.,Social y Deptva. *Orfeón Municipal 
Arica* 

37.690.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 37.690.000 

TOTAL $ 38.450.000 38.450.000 

- (MP* 45-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152207001002 3 Contrat.Radios, TV y Otros (Perifoneo) 4.350.000 

2152207001002 1 Contrat.Radios, TV y Otros (Perifoneo) 4.350.000 

2152212999003 5 Otros gastos no incluidos en rubros anteriores 120.000 

2152212999003 1 Otros gastos no incluidos en rubros anteriores 120.000 

2152904007 5 RR.PP.Comunicaciones y Eventos 3.800.000 

2152904999 1 CTA.P/DISTRIBUCION (Mobiliario y Otros) 3.800.000 

2152401008004002 5 RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 120.000 

2152401008004002 3 RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 120.000 

TOTAL $ 8.390.000 8.390.000 

- (MP* 46-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104003002011 1 Juan Carlos Chinga Palma (Viático) 222.000 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 222.000 

TOTAL $ 222.000 222.000 



- (MP* 47-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152403100001 1 RMNP 80% Otras Comunas 2.000.000 

2152403100003 1 Municipalidad de Camarones 2.000.000 

TOTAL $ 2.000.000 2.000.000 

- (MP* 48-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152207002001 3 Reproducc. Fotocopias 470.000 

2152207002001 1 Reproducc. Fotocopias 470.000 

2152207003 3 Servicios de Encardernación y Empaste 270.000 

2152207003 1 Servicios de Encardernación y Empaste 270.000 

TOTAL $ 740.000 740.000 

- (MP* 49-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152207002002 4 Otros Servicios de Impresión 2.482.000 

2152207002002 1 Otros Servicios de Impresión 2.482.000 
2152212999001 4 Alojamiento 220.000 
2152212999001 3 Alojamiento 220.000 
2152208007003003 6 Cultura (Gto.Pasajes-Otros) 280.000 
2152208007003003 3 Cultura (Gto.Pasajes-Otros) 280.000 
2152403100001 1 RMNP 80% Otras Comunas 688.000 
2152403100003 1 Municipalidad de Camarones 688.000 

TOTAL $ 3.670.000 3.670.000 

- (MP* 50-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 7.000.000 
2152104003001999 1 Cta. Distribución 5.000.000 
2152104003002999 1 CTA.P/DISTRIBUCION (Viáticos Sres. Concejales) 2.000.000 

TOTAL $ 7.000.000 7.000.000 



- (MP* 51-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401999001007 5 Club de Atletas Seniors "Cas-Arica" 1.000.000 
2152401999001037 5 Club Independiente Arica Balón Mano 1.000.000 
2152401999001043 5 Club Deportivo de Esgrima de Arica 2.000.000 
2152401999001049 5 Club Deportivo *Unión Ticnamar* 2.000.000 
2152401999001052 5 Asocindig.Aymara Asoc.Andina de Fútbol de Arica 2.340.000 
2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 8.340.000 
2152401999002006 4 Cuerpo de Bomberos de Arica 52.000.000 

2152401999002029 

2152401999002040 

4 

4 

Corporación de Ayuda al Niño Quemado, 
"COANIQUEN" 
Centro de Rehabilitación y Educación Especial 

1.196.000 

1.000.000 
2152401999002044 4 Instituto OHigginiano de Chile, Filial de Arica 300.000 
2152401999002046 4 Defensa Civil de Chile (Sede Local Arica) 14.777.000 
2152401999002064 5 Asociación de Karate Seibukán Arica 1.200.000 
2152401999002081 6 Club de Huasos de Mica 15.000.000 
2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 85.473.000 
2152208007003 6 Pasajes y Fletes-Otros 7.500.000 
2152208007001 1 Pjes. y Fletes Munic. (Gto.TrasI.Corn.Serv.-P.Circulación) 7.500.000 
2152209003004 2 Arriendo de otros vehículos 23.400.000 
2152209003004 1 Arriendo de otros vehículos 23.400.000 

TOTAL $ 124.713.000 124.713.000 

- (MP* 52-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401999001054 5 Club Deportivo de Patinaje Artístico "Sol de Arica" 500.000 
2152401999001057 5 Club Concordia Motorizado 1.260.000 
2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 1.760.000 
2152208007002014 1 Miguel Angel Leiva Pizarro (Gto.Pasajes) 100.000 
2152208007002002 1 Javier Araya Cortes (Gto.Pasajes) 100.000 

TOTAL $ 1.860.000 1.860.000 

- (MP* 53-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152207001001 

2152207001001 

2152202002004001 

1 

3 

5 

Public. Decret-Orden. y Otros 	 2.000.000 
Public. Decret-Orden. y Otros 

Textiles Bandera y Otros 	 1.000.000 

2.000.000 

2152202002004001 1 Textiles Bandera y Otros 1.000.000 
2152208011011 3 Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. 	23.785.000 
2152208011011 5 Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. 1.785.000 
2152208011010 3 Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) Comunic.y Eventos 16.000.000 
2152208011010 5 Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) Comunic.y Eventos 6.000.000 
2152401004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Org.Comunit.) 	 90.010.000 
2152401004999 1 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Org.Comunit.) 90.010.000 

TOTAL $ 	116.795.000 116.795.000 



O NUÑEZ ARAMILLO 
ALCALDE DE • RICA (S) 

- (MP* 54-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2153102999069 

2153102999056001 

2153102999069 

2153102004999 

2 

2 

2 

2 

Proyectos Años Anteriores (Cta. 31.03.003 - 31.61 y 
otras) 
Mano-Obra: Proy.Apoyo a la Gestión Operat.Dep.MunIc.,11 Etapa/09 

Proyectos Años Anteriores (Cta. 31.03.003 - 31.61 y 
otras) 
CTA.P/DISTRIBUCION (Obras Civiles) 

142.000 

1.102.000 

142.000 

1.102.000 

TOTAL $ 1.244.000 1.244.000 

- (MP* 55-INTERNA) 
CUENTA. A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

3 

5 

5 

1 

5 

4 

6 

2152904007 

2152904007 

2152204001002 

2152204001002 

2152104004048 

2152104004999 

2152104004004 

2152104004999 

RR.PP.Comunicaciones y Eventos 

RR.PP.Comunicaciones y Eventos 

Otros Materiales de Oficina 

Otros Materiales de Oficina 

Hono.Noches de Boulevard 

CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 

Hono. Depto.de Cultura 

CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 

1.918.000 

230.000 

1.800.000 

2.400.000 

1.918.000 

230.000 

1.800.000 

2.400.000 

TOTAL $ 
	

6.348.000 	6.348.000 

acuerdo del Co 
Se deja onstancia que éstas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del 

cejo Municipal, en conformidad a las disposiciones vigentes. 

Secretaría Com 
correspondientes 

SECRETARIA 11,z 
MUNICIPAL y 

CARLOS 

Tendrán presente este Decreto la Dirección de Administración y Finanzas, 
nal de Pla ificación y la Contraloría Municipal, para los fines administrativos 

ANÓT • E, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GALLEGUILLOS 
MUNICIPAL 

FNJ/CCG/J S/CS /kcp 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

